
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR a Vara de Execução Penal-VEP para conhecimento 
do presente feito.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciaria.

Protocolo: 973616
PORTARIA Nº 0644/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 03 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7633/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, conforme os fatos narrados no Relatório Informativo 
de Diligência nº 189/2023, acerca de suposta agressão a PPL WERIC FABIO 
LIMA COSTA FURTADO (INFOPEN 102014), quando custodiado na Cadeia 
Pública de Jovens e Adultos – CPJA, haja vista que não foi possível realizar 
uma apuração mais detalhada do caso, em virtude da saúde da PPL no 
momento da investigação.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcio-
nal: 6039262 – Presidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR a Vara de Execução Penal-VEP para conhecimento 
do presente feito.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 973620
PORTARIA Nº 0643/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 03 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7632/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, conforme os fatos narrados no Relatório Informa-
tivo de Diligência nº 189/2023, acerca de suposta violação de direitos e 
agressões, possivelmente ocorridas nas datas 17, 18 e 19/06/2023, a PPL 
MILLER SANTOS DOS SANTOS (INFOPEN 25609), quando custodiado na 
Cadeia Pública de Jovens e Adultos – CPJA.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcio-
nal: 6039262 – Presidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR a Vara de Execução Penal-VEP para conhecimento 
do presente feito.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 973623

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/08/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: RONDINELIO VIANA ROCHA
Matrícula: 5952859/2 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 973644

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de 
Triagem Metropolitana II- CTM II.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
VICE-PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO- Coord. administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES - Coord. de segurança
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES- Psicóloga
MEMBRO: ALINE VALERIA DA SILVA PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: ROSIMEIRE XAVIER GRANJA CAMPOS- Assistente social
MEMBRO: LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 973280

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 307/2023 – GAB/SEAP
Belém, 07 agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS - Ma-
trícula funcional N° 5946698, designar o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO - 
Matrícula Funcional nº 5952328, para atuar como Fiscal Titular e em substitui-
ção ao servidor MANOEL CORDEIRO FILHO - Matrícula funcional N° 5952328, 
designar o servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES- Matrícula Funcional nº 
57210872, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
120/2021/SEAP, celebrado entre a empresa CLARO BRASIL S/A e a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto a con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade do Poder Executivo 
Estadual, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas 
e faturas do Plano Corporativo.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 973227

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°05957/2023, Publicada no Diário Oficial 
N°35.477 de 21 de julho de 2023, Protocolo: 965478
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954258 – PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO; POLI-
CIAL PENAL; Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e 
meia diárias); 5973492 – VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR; POÇI-
CIAL PENAL; Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e 
meia diárias); 5970872 – LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA; PO-
LICIAL PENAL; Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e 
meia diárias); 57199207 – SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL 
PENAL; Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia 
diárias); 5973162 – HUGO RAFAEL CAVALCANTE SOUSA; POLICIAL PENAL; 
Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias); 
5972969 – CARLYSON FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI; POLICIAL PENAL; 
Período: 29/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954258 – PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO; POLI-
CIAL PENAL; Período: 28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e 
meia diárias); 5973492 – VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR; POÇI-
CIAL PENAL; Período: 28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia 
diárias); 5970872 – LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA; POLICIAL 
PENAL; Período: 28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia di-
árias); 57199207 – SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; 
Período: 28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias); 
5973162 – HUGO RAFAEL CAVALCANTE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias); 5972969 
– CARLYSON FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI; POLICIAL PENAL; Período: 
28/07 a 02/08/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias)

Protocolo: 973439


